
ปัญหาเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษจีากการประกอบ 
ธุรกจิตลาดออนไลน์พาณิชย์อเิลก็ทรอนิกส์1 

 

อกัษิพร ขัติพนัธ์ุ2 

 จากการศีกษาเก่ียวกับปัญหาของการจัดเก็บภาษีจากการประกอบธุรกิจตลาดออนไลน์พาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงประวติั ความเป็นวมาและทฤษฎี หลกัเกณฑก์ารจดัเก็บภาษีของตลาด

ออนไลน์หรือในธุรกิจพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ความหมาย แนวความคิดและทฤษฎีเก่ียวกบัการใหห้ลกัเกณฑแ์ละ

มาตรฐานท่ีสอดคลอ้งในปัจจุบนั เพื่อคน้หาการก าหนดแนวทางท่ีสอดคลอ้งและเกิดประสิทธิภาพในการจดัเก็บ

ภาษีในปัจจุบัน ซ่ึงท าให้ผู ้ศึกษาเห็นว่า เม่ือยุคของเทคโนโลยีท่ี เข้ามามีบทบาทเป็นอย่างมากส าหรับ

ผูป้ระกอบการในการด าเนินการธุรกิจและผูบ้ริโภค การเปล่ียนแปลงไปตามบริบทของโลกท่ีเปล่ียนไปเป็นอยา่ง

มาก และการเปล่ียนแปลงนั้นยงัก่อให้เกิดค าวา่ “ พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ” ซ่ึงหมายถึง การด าเนินธุรกิจโดยใช้

ส่ืออิเล็กทรอนิกส์หรือการซ้ือขายสินคา้และบริการผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต โดยสถารท่ีท่ีถูกใชใ้นการด าเนิน

ธุรกิจหรือ “ ตลาด ” ท่ีซ่ึงเคยเป็นสถานท่ีทางกายภาพท่ีมีท าเลท่ีตั้งก็กลบักลายเป็นตลาดเสมือน) เหมือนกบั

ตลาดทางกายภาพ ตลาดเสมือนหรือ ตลาดออนไลน์ ( Online Market ) เป็นแหล่งท่ีมีร้านค้าจ านวนหน่ึงมา

รวมกนัเพื่อต่างใชท่ี้นั้นในการประกอบธุรกิจ ซ่ึงจะเรียกวา่ “ ร้านคา้ออนไลน์ ”ในปัจจุบนัร้านคา้ออนไลน์ไดรั้บ

ความนิยมเพิ่มข้ึนอยา่งแพร่หลาย เน่ืองจากเทคโนโลยีส่ือสารเอ้ือให้การเขา้ถึงกลุ่มผูบ้ริโภคไดเ้ป็นจ านวนมาก

และสะดวกรวดเร็ว อีกทั้งผูป้ระกอบการหรือผูข้ายสามารถประกอบกิจการได้ทุกเวลาจากทุกท่ีท่ีมีสัญญาณ

เช่ือมต่ออินเทอร์เน็ต และไม่จ  าเป็นตอ้งมีหนา้ร้านก็สามารถขายสินคา้ไดจึ้งส่งผลให้ใชเ้งินลงทุนในจ านวนท่ี

ต ่าลง เม่ือเทียบกับการประกอบธุรกิจแบบมีมีสถานท่ีหน้าร้านเหมือนกัยสมยัก่อนท่ีเทคโนโลยีจะเข้ามามี

บทบาท ส่วนในดา้นของผูบ้ริโภคหรือผูซ้ื้อ การซ้ือสินคา้ผา่นร้านคา้ออนไลน์เป็นช่องทางท่ีเพิ่มข้ึนในการสั่งซ้ือ

สินคา้และผูซ้ื้อยงัสามารถช าระราคาสินคา้ไดห้ลายช่องทาง รวมถึงมีบริการส่งสินคา้ถึงมือของผูบ้ริโภคหรือผู ้

ซ้ือ จากสาเหตึดงักล่างท าให้ผูบ้ริโภคหรือผูซ้ื้อ เร่ิมใหค้วามส าคญัการทางเลือกในการใชบ้ริการร้านคา้ออนไลน์

เป็นจ านวนมากข้ึนท าให้ผูป้ระกอบการเร่ิมหันมาประกอบธุรกิจดงักล่าวเพิ่มมากยิ่งข้ึน ซ่ึงเป็นปัญหาในการ

จดัเก็บภาษีของรัฐในปัจจุบนัเป็นอยา่งมาก 

                                                           

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีจากการประกอบ 
ธุรกิจตลาดออนไลน์พาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวี และ
คณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และ รองศาสตราจารย ์พชัรดา เอ้ือวรรณกิจ 
 2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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 จากการศึกษาท าให้ทราบวา่มาตรการทางกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีธุรกิจการคา้ตลาดออนไลน์

พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์และการตรวจสอบเงินไดจ้ากการซ้ือสินคา้หรือการให้บริการจากการท าธุรกิจดงักล่าว ยงั

ไม่ความชดัเจน ครอบคลุมดว้ยกนัหลายประการ ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 

 จากการศึกษาประเด็นปัญหาเก่ียวกบัหลกัเกณณ์ในการจดัเก็บภาษีธุรกิจการคา้ตลาดออนไลน์พาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์มีปัญหาเก่ียวกบัการตรวจสอบผูป้ระกอบการท่ีประกอบธุรกิจพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์อยูใ่นเกณฑ์

ท่ีจะตอ้งเสียภาษีท่ีไม่ไดจ้ดทะเบียนต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้นอย่างถูกตอ้งตามท่ีกฎหมายบงัคบั  ปัญหามีว่า

แมว้่ารัฐบาลไดมี้การจดัการตรากฎหมายและก าหนดบทลงโทษว่าดว้ยการขายสินคา้ออนไลน์และการกระท า 

โดยมีบทกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งในผลกัดนัให้ผูป้ระกอบการธุรกรรมพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ตอ้งมาจดทะเบียนกบั

กรมพฒันาธุรกิจการค้า เพื่ออยู่ในระบบและมีหน้าท่ีในการเสียภาษี แต่กลับมีจ านวนผูป้ระกอบการธุรกิจ

ออนไลน์ท่ีท าการจดทะเบียนเป็นจ านวนน้อยมาก ในขณะท่ีผู ้ท่ีเขา้สู่ระบบการเสียภาษีอยา่งถูกตอ้งน้ีก็ยงัคงมี

การเสียภาษีไม่ครบถว้น แมจ้ะมีการกระท าผิดของผูป้ระกอบการธุรกิจพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ไม่วา่จะเป็น การ

ไม่จดทะเบียน ไม่เขา้สู่ระบบการเสียภาษีอยา่งถูกตอ้งหรือการเสียภาษีไม่ครบถว้นปัญหาในการจดัเก็บภาษีเงิน

ไดจ้ากธุรกิจตลาดออนไลน์ท่ีมีทางเลือกในการรับช าระค่าสินคา้และบริการเป็นเงินสดหรือบตัรเครดิตนั้น โดย

หลกัมีปัญหาท่ีเกิดข้ึนจากการรปกปิดหรือไม่แจง้รายละเอียดของเงินไดต้ามความเป็นจริง ดว้ยการไม่ยืน่รายการ

หรือยื่นรายการแต่รายงานเงินต ่ากว่าความเป็นจริง ซ่ึงกรณีดงักล่าวยากต่อการตรวจสอบของเจา้พนกังาน ผูมี้

หนา้ท่ีในการประเมินวา่ผูมี้เงินได ้ควรจะมีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจนั้นๆ เป็นจ านวนเท่าใด เพื่อน าเงินได้

ดงักล่าวมาเป็นฐานในการค านวณภาษี ทั้งน้ีถือเป็นปัญหาในการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากผูป้ระกอบการคา้ธุรกิจ

ตลาดออนไลน์ เกิดความไม่เท่าเทียมกนัตามหลกัการจดัเก็บภาษี 

 ประเด็นปัญหาท่ีสอง การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากธุรกิจการคา้ตลาดออนไลน์พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์

เน่ืองจากปัจจุบนัพบวา่การขายสินคา้จากการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ภายในประเทศหรือการขายสินคา้ออนไลน์

ทางอินเทอร์เน็ต มีผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์จ านวนมากท่ีขายสินคา้และมีรายรับหรือรายจ่ายเกินกวา่ 

1,800,000 บาทต่อปี ไม่ไดอ้ยูใ่นข่ายท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามท่ีกฎหมายก าหนด จึงมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มม แต่ผูป้ระกอบการพาณิชยไ์ม่ไดเ้ขา้มาอยูใ่นระบบการจดัเก็บภาษี กล่าวคือ ไม่ไดจ้ดทะเบียนเป็น

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอยา่งถูกตอ้ง ในขณะท่ีผูป้ระกอบการพาณิชยท์ัว่ไปท่ีประกอบ

ธุรกิจการคา้ในลกัษณะเดียวกนันั้นไดมี้การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอยา่งถูกตอ้ง แมว้า่

การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินคา้ตามร้านทัว่ไปกบัการขายสินคา้ผา่นทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ จะมี

หลกัเกณฑ์หรือบทบญัญติัตามกฎหมายท่ีบงัคบัใชเ้หมือนกนั แต่ในทางปฎิบติัยงัไม่สามารถท าให้มีการจดัเก็บ
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อยา่งเท่าเทียมกนัไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ เน่ืองจากบางรายการของการท าธุรกรรมทางการเงินท่ีได้รับจากการซ้ือ

หรือไดรั้บบริการจากธุรกิจการคา้ตลาดออนไลน์พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์นั้นยากแก่การตรวจสอบและไม่มีปรากฎ

หลกัฐานท่ีแน่ชดัจากการับช าระค่าสินคา้หรือบริการเป็นเงินสด 

 ประเด็นปัญหาท่ีสามปัญหาเก่ียวกบัการรายงานขอ้มูลรายไดจ้ากตลาดออนไลน์ส าหรับการจดัเก็บภาษี 

ภาษีเงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัผูป้ระกอบการธุรกิจร้านคา้ออนไลน์ เม่ือผูป้ระกอบการธุรกิจร้านคา้ออนไลน์ท าการจด

ทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวงพาณิชยแ์ละจดทะเบียนตามพระราชบญัญติั

ขายตรงและตลาดแบบตรง พ.ศ. 2545 กับทางส านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผูบ้ริโภค ก่อนท่ีจะเร่ิม

ประกอบการธุรกิจร้านค้าออนไลน์ ควรมีกฎหมายบังคับให้มีหน้าท่ีการลงทะเบียนรายงานรายได้ต่อ

กรมสรรพากรอีกประกอบดว้ย ตาม ตามกฎหมาย ภาษีอีเพยเ์มนต์ หรือพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบบัท่ี 48) พ.ศ. 2562  และกฎกระทรวงฉบบัท่ี 355 พิจารณาเกณฑ์การนบั กรณีกระท าผ่านระบบ

อิเล็กทรอนิกส์ก็นบัเช่นเดียวกนั แมว้า่ผูป้ระกอบการธุรกิจร้านคา้ออนไลน์จะมีรายไดไ้ม่ถึงเกณฑ์ขั้นต ่าท่ีตอ้ง

เสียภาษี แต่ก็มีความจ าเป็นท่ีตอ้งยื่นแสดงรายไดต่้อกรมสรรพากรเพราะถือวา่เป็นผูมี้รายได ้ดงันั้น ควรแก่การ

เพิ่มเติมการก าหนดหลกัเกณฑ์การก าหนดจ านวนคร้ังในการท าธุรกรรมท่ีตอ้งแสดงขอ้มูลให้แก่ธนาคารเพื่อ

รายงานแก่กรมสรรพากร เพื่อให้สามารถตรวจสอบผูป้ระกอบการท่ีประกอบธุรกิจการคา้ตลาดออนไลน์ท่ีมี

รายไดไ้ม่ถึงเกณฑ์ท่ีก าหนด เน่ืองจากเห็นไดว้า่หากมีหลกัฐานในการตรวจสอบในเชิงลึกลงไปจะเป็นอีกส่วน

หน่ึงของรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีของประเทศในอนาคต 

 ประเด็นปัญหาท่ีส่ีปัญหาเก่ียวการฝ่าฝืนขอ้กฎหมายและบทก าหนดโทษ ในปัจจุบนักฎหมายเก่ียวกบั

การคา้ตลาดออนไลน์พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ยงัคงไม่มีมาตรการในการควบคุมการกระท าความผิดหรือฝ่าฝืน

ขอ้บงัคบัตามกฎหมายท่ีมีความเหมาะสมและรัดกุมเพื่อให้บุคคลท่ีมีหน้าท่ีในการเสียภาษีไดป้ฎิบติัตาม อาทิ 

การท่ีบุคคลท่ีมีหนา้ท่ีในการเสียภาษีไดจ้ดทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้ กระทรวง

พาณิชย์และจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติขายตรงและตลาดแบบตรง พ.ศ. 2545 กับทางส านักงาน

คณะกรรมการคุม้ครองผูบ้ริโภค แต่แสดงรายงานการแจง้รายไดสุ้ทธิแก่ธนาคารไม่ครบถว้น หรือในกรณีบุคคล

ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีไม่ได้แสดงรายการการแจ้งรายได้สุทธิแก่ธนาคารแต่อย่างใด ดังนั้น แม้จะมีการกระท า

ความผิดของผูป้ระกอบการธุรกิจตลาดออนไลน์ไม่วา่จะเป็นการไม่จดทะเบียน ไม่เขา้สู่ระบบการเสียภาษีอยา่ง

ถูกต้องหรือการเสียภาษีไม่ครบถ้วน ผูป้ระกอบการเหล่านั้นส่วนหน่ึงกลับไม่ถูกลงโทษโดยหน่วยงาน

ผูรั้บผดิชอบ หรืออีกนยัหน่ึงคือไม่มีการบงัคบัใชห้รือลงโทษปรับโดยหน่วยงานผูรั้บผดิชอบในหลาย ๆ คร้ัง จึง

เป็นหน่ึงในสาเหตุท่ีท าให้ผูป้ระกอบการไม่คิดด าเนินการใหถู้กตอ้งตามกฎหมาย เป็นการแสดงให้เห็นถึงแมจ้ะ
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มีการกระท าความผดิของผูป้ระกอบการคา้ตลาดออนไลน์ ไม่วา่จะเป็นการไม่จดทะเบียน ไม่เขา้สู่ระบบการเสีย

ภาษีอย่างถูกตอ้งหรือการการเสียภาษีไม่ครบถ้วน ผูป้ระกอบการเหล่านั้นส่วนหน่ึงกลบัไม่ถูกลงโทษโดย

หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ หรืออีกในกรณีคือไม่มีการบงัคบัใช้หรือลงโทษปรับโดยหน่วยงานผูท่ี้มีหน้าท่ีในการ

รับผิดชอบในหลายๆ คร้ัง ท่ีเป็นหน่ึงในสาเหตุท่ีท าให้ผูป้ระกอบดารดงักล่าวไม่มีความคิดในการด าเนินการให้

ถูกตอ้งตามกฎหมาย ยงัไม่มีบทก าหนดของกฎหมายท่ีก าหนดออกมาชดัเจนถึงบทลงโทษและฐานความผิดของ

ผูป้ระกอบการตลาดออนไลน์อิเล็กทรอนิกส์ ท่ีมีผลใหผู้ป้ระกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ มีความผดิหากไม่มี

การส่งรายงานดงักล่าวตามวนัและเวลาท่ีกฎหมายไดก้ าหนดไว ้แมว้า่ผูป้ระกอบการอิเล็กทรอนิกส์จะมีหนา้ท่ีใน

การรายงานภาษีใหแ้ก่กรมสรรพากรในฐานภาษีของบุคคลธรรมดา ภาษีนิติบุคคล หรือภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้ก็ตาม  

 จากการศึกษาค้นคว้าปัญหาของการจัดเก็บภาษีจากการประกอบธุรกิจตลาดออนไลน์พาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 

 1. ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการพาณิชยอิ์เล็คทรอนิกส์ตามประมวลรัษฎากร 

     โดยขอ้เสนอแนะใหใ้ชม้าตรการในเชิงป้องกนั เพื่อการเก็บภาษีจากธุรกิจตลาดออนไลน์ท่ีไดรั้บช าระ

ค่าสินคา้และบริการเป็นเงินสดและดว้ยบตัรเครดิตดว้ยการประยุกตร์ะบบใบเสร็จรับเงินของประเทศเกาหลีใต้

เขา้กบัการออกใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่มและใบรับ ซ่ึงวิธีน้ีเป็นการติดตามเงินได้ ตั้งแต่มีการช าระเงินจนถึง

ขั้นตอนในการน าขอ้มูลเหล่าน้ีมาประเมินส าหรับผูมี้เงินไดใ้นการจดัเก็บภาษีเงินได ้นอกจากน้ียงัเสนอให้มีการ

จดัท าเกณฑ์มาตรฐานเพื่อใช้ในการตรวจสอบภาษีเงินไดบุ้คคลท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษี และปรับปรุงบทบญัญติัใน

ประมวลรัษฎากรท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินได ้ซ่ึงขอ้เสนอแนะดงักล่าวจะสามารถช่วยให้รัฐเก็บภาษีเงินได้

จากธุรกิจตลาดออนไลน์ท่ีไดรั้บช าระค่าสินคา้และบริการเป็นเงืนสดหรือบตัรเครดิตเหล่าน้ีให้ไดป้ระสิทธิภาพ

มากข้ึน 

 2. ปัญหาการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการพาณิชยอิ์เล็คทรอนิกส์ตามประมวลรัษฎากร 

     2.1 บทบญัญติัในเร่ืองการจดทะเบียนเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ โดยผู ้

ศึกษาเห็นวา่ควรมีการเพิ่มเติม (3) ไดบ้ญัญติัเป็นมาตรา 85 /1 (3) ส าหรับผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ 

ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายก าหนดและภายหลงัจากท่ีรับอนุมติัจากอธิบดีแลว้ จะไดรั้บ

เลขทะเบียนในลกัษณะท่ีเป็นของผูป้ระกอบการจดทะเบียนพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์เป็นการเฉพาะ และทุกคร้ังท่ีมี

การซ้ือขายผา่นทางพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ ผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์จะตอ้งใช้เลขทะเบียนพาณิชย์
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อิเล็คทรอนิกส์ดงักล่าวอา้งอิงโดยระบุไวใ้นใบก ากบัภาษีทุกคร้ังท่ีมีการซ้ือขาย เพื่อใช้เป็นหลกัฐานในการ

ตรวจสอบการซ้ือขายและการค านวณภาษีได ้

       2.2 บทบญัญติัในเร่ืองการออกใบก ากบัภาษีผา่นทางช่องทางอิเล็กทรอนิกส์โดยผูศึ้กษาเห็นวา่ ควรมี

การเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 86 โดยเพิ่มเติมขอ้ความวา่ ให้ผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์สามารถออก

ใบก ากบัภาษีอยา่งเตม็รูปแบบ โดยออกไดผ้า่นช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ ภายหลงัจากท่ีไดรั้บช าระราคาสินคา้จากผู ้

ซ้ือหรือผูบ้ริโภคแลว้ รูปแบบและหลกัเกณฑเ์หมือนเช่นกรณีการออกใบก ากบัภาษีจากการขายสินคา้ตามร้านคา้

ทัว่ไป ท าให้การด าเนินการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของเจา้หนา้ท่ีเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ สามารถตรวจสอบ

ความถูกตอ้งไดอ้ยา่งครบถว้น ลดแรงจูงใจในการหนีภาษี ส่วนในแง่ของผูป้ระกอบการพาณิชยซ่ึ์งเป็นผูเ้สียภาษี

ก็ไดรั้บความสะดวกและวธีิการปฏิบติัท่ีไม่ยุง่ยากซบัซอ้น อีกทั้งระบบภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ จะไม่ก่อใหเ้กิดการ

บิดเบือนต่อการตดัสินใจในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีอีกดว้ย 

        2.3 หน่วยงานหลกัท่ีรับผิดชอบเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มใหม่ในประเทศไทย ผูศึ้กษาจึงมี

ความเห็นวา่ ควรมีการจดัตั้งหน่วยงานท่ีแยกย่อยออกมาจากกรมสรรพากร โดยกรมสรรพากรอาจจะออกเป็น

หนงัสือภายในเพื่อจดัตั้งหน่วยงานและก าหนดขอบเขตหนา้ท่ีต่างๆ ท่ีบงัคบัใชภ้ายในหน่วยงาน ดงันั้น เพื่อให้

หน่วยงานดงักล่าวดูแลรับชอบเฉพาะ การซ้ือขายท่ีชดัเจน ท าให้ทราบถึงตน้ทุนและผลประกอบการท่ีได้รับ

อยา่งแทจ้ริง หรือในการซ้ือขายบางกรณีอาจไดรั้บเงินคืนภาษีได ้เป็นตน้ 

 3. ปัญหาการรายงานขอ้มูลรายไดจ้ากตลาดออนไลน์ส าหรับการจดัเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากร 

     โดยขอ้เสนอแนะให้เพิ่มเติมในบทบงัคบัอห่งกฎหมาย ในการตรวจสอบรายการธุรกรรมทางการเงิน

ส าหรับผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ตลาดออนไลน์พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์โดยเฉพาะใหใ้ชค้วามดงัต่อไปน้ี “ ฝากหรือ

รับโอนเงินทุกบญัชีรวมกนัตั้งแต่ 400 คร้ัง และมียอดรวมของธุรกรรมฝากหรือรับโอนรวมกนัตั้งแต่ 1,000,000 

บาทข้ึนไป ” และมีการระบุเพิ่มเติมส าหรับเลขของการจดเบียนเป็นผูป้ระกอบการพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ เพื่อ

สามารถน าไปตรวจสอบและเขา้ถึงขอ้มูลไดม้ากยิง่ข้ึน ในกฎกระทรวงฉบบัท่ี 355 (พ.ศ. 2562) เพื่อเป็นแนวทาง

ในการพิจารณาตรวจสอบของสรรพากร แมว้า่การกระท าดงักล่าวอาจเป็นการเพิ่มภาระแก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเป็น

อย่างมาก แต่หากแนวทางปฎิบติัดงักล่าวสามารถช่วยในการตรวจสอบและการจดัเก็บภาษีของภาครัฐไดม้าก

ยิ่งข้ึน ก็เห็นควรวา่เป็นอีกแนวทางหน่ึงสามารถช่วยให้ภาครัฐสามารถบริหารการจดัเก็บภาษีจากผูป้ระกอบการ

คา้ตลาดออนไลน์พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์ 
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 4. ปัญหาการฝ่าฝืนขอ้กฎหมายและบทก าหนดโทษจากการรายงานขอ้มูลรายได้จากตลาดออนไลน์

ส าหรับการจดัเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากร 

      ผู ้ศึกษามีความเห็นว่า ควรเพิ่มเติมหน้า ท่ีในการรายงาน รวมถึงมาตรการบทลงโทษแก่”

ผูป้ระกอบการธุรกิจตลาดออนไลน์อิเล็กทรอนิกส์” โดยเฉพาะท่ีฝ่าฝืนไม่ส่งรายงานของรายไดท้ั้งหมดหรือส่ง

รายงานธุรกรรมทางการเงินท่ีไดรั้บจากการซ้ือหรือใหบ้ริการสินคา้จากธุรกิจการคา้ตลาดออนไลน์ท่ีไม่ตรงตาม

ความเป็นจริง เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีสรรพากรผูรั้บผิดชอบสามารถน าหลกัฐานดงักล่าวไปตรวจสอบประกอบกบัการ

รายงานของเจา้หน้าท่ีท่ีมีหยา้หน้าดงักล่าวตามความในบทกฎหมายดงักล่าว ซ่ึงเพิ่มเติมระบุให้ชดัเจนส าหรับ

หน้าท่ีการรายงานและบทลงโทษของการฝ่าฝืนบทบญัญติัของกฎหมายของ “ผูป้ระกอบธุรกิจการคา้ตลาด

ออนไลน์พาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์” เพื่อให้ตระหนกัและเห็นถึงความส าคญัของการเสียภาษีและบทลงโทษจาก

การฝ่าฝืนบทกฎหมาย รวมถึงรัฐตอ้งสร้างมาตรฐานของกฎหมายมีหน่วยงานยอ่ยภายในหน่วยงานท่ีรับผดิชอบ 

เพื่อให้น าบทกฎหมายดงักล่าวมาใช้บงัคบัให้เกิดประสิทธิภาพและสร้างความเท่าเทียมให้แกผู้ท่ี้มีหน้าท่ีเสียย

ภาษีบุคคลอ่ืนท่ีไดป้ระกอบธุรกิจการคา้ในลกัษณะอยา่งเดียวกนัและไดช้ าระเสียภาษีอยา่งถูกตอ้งตามกฎหมาย 
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